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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o proměně československé politiky ve vztahu

k sionistickému hnutí, ke které došlo na přelomu 40. a 50. let 20. století. Československo

tradičně patřilo mezi zastánce sionistické myšlenky na vytvoření židovského státu a Izrael byl

významným způsobem podporován i po komunistickém převratu. O necelé dva roky později

se sionismus stal záminkou k odsouzení vysokých komunistických funkcionářů a Izrael byl

označen za nepřítele. Tato změna byla provázena velkou antisionistickou kampaní. Tato práce

pátrá po souvislostech této proměny. Zkoumá ideologickou rovinu proměny vztahu sionismu

a komunismu, rovinu politickou i vliv sionistického hnutí. Tvrdí, že tato proměna nebyla

spojena se sionismem, ale byla způsobena jinými faktory.
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Annotation

This bachelor thesis focuses on a change of the Czechoslovak policy towards Zionism that

occurred in the end of the 1940s and at the beginning of the 1950s. Czechoslovakia was

traditionally among supporters of the Zionist idea to build a Jewish state, and Israel was still

supported even after the coup d'état by the Communist Party. Only two years later, Zionism

became a pretext of a sentence of important Communist Party members, and Israel was

identified as the enemy. The policy change was followed by a heavy Anti-Zionism campaign.

This thesis aims at identifying the reasons of the change. It studies a change in relationship

between Communists and Zionism in ideological and political terms. Also, it studies an

influence of the Zionist movement in Czechoslovakia. It argues that the change wasn’t

connected with Zionism itself but rather it was caused by other factors.
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1. Úvod

Prvorepublikové Československo bylo nejen mezi židovským obyvatelstvem po celém

světě proslulé vstřícnou politikou vůči židovské menšině a příznivým vztahem k sionismu.

Personifikací tohoto postoje byl tehdejší president Tomáš Garrigue Masaryk, který i přes svůj

pokročilý věk jako první evropský státník navštívil židovskou Palestinu. Českoslovenští

politici v těchto Masarykových šlépějích kráčeli i po druhé světové válce, kdy se otázka

realizace sionistické myšlenky na vytvoření židovského státu stala zvláště naléhavou. K revizi

příznivé politiky vůči sionismu však nedošlo ani po únoru 1948, kdy komunistická strana

definitivně uchopila veškerou politickou moc. K nejmarkantnější pomoci sionistům došlo

právě až po únorovém převratu: komunistické Československo diplomaticky podpořilo vznik

židovského státu, poskytlo židovské armádě zbraně a výcvik vojenských specialistů potřebný

k jeho ubránění a umožnilo vystěhování velké části židovského obyvatelstva do Izraele. To

stejné Československo ale ani ne o dva roky později Izrael označilo za nepřátelský stát a

sionismus za reakční ideologii. Stalo se zároveň dějištěm největšího politického procesu

v komunistické Evropě, v němž byli vysoce postavení komunisté obviněni právě ze sionismu,

a velké antisionistické kampaně.

Nebude jistě překvapením, že se tento obrat v československé politice stal námětem

mnoha badatelských prací. Existuje velké množství studií zabývajících se změnou

československé zahraniční politiky vůči Izraeli, vlivem, jaký na ni měl Sovětský svaz,

způsobem, jak se tato proměna odrazila na situaci židovské menšiny, nebo politickým

procesem s Rudolfem Slánským. Tato oblast se tak na první pohled může zdát dostatečně

prozkoumaná. Studujeme-li ale tyto práce a snažíme-li se obrat československé politiky

pochopit, objeví se prázdné místo v podobě neprozkoumaného vztahu mezi tímto obratem a

sionismem. Nabízí se mnoho otázek: Jaká byla síla sionistického hnutí v českých zemích? Byl

sionismus mezi českými Židy
1
populární? Mohl mít sionismus takový vliv, aby se stal jedním

z důvodů proměny československé politiky? Byla antisionistická kampaň skutečně zaměřená

proti sionistům, nebo byl antisionismus pouhým argumentačním nástrojem, záminkou

k zadržení nepohodlných lidí? A došlo v důsledku označení sionismu za buržoazní a

1
Dle aktuálních pravidel českého pravopisu používám slovo „Židé“ s velkým počátečním písmenem; pouze

v případě, kdy se jedná o „česko-židovské“ či o „českožidovské hnutí“, používám malé písmeno, jelikož se takto

označovali sami příslušníci tohoto hnutí. Použití velkého písmene odkazuje k chápání Židů jako národa (také

například Francouzi, Němci atd.), nikoliv pouze jako náboženské skupiny (křesťané, buddhisté atd.). Ve svém

výkladu se budu Židům věnovat v širším slova smyslu jako příslušníkům židovského národa, jelikož
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nepřátelskou ideologii k zákroku vůči sionistům v republice, nebo se tato změna projevila jen

ve vztahu k Izraeli? Je zvláštní, že ačkoliv se sionismus zdá být v samém centru změny

československé politiky, nevěnovali mu čeští badatelé dosud větší pozornost.

Ve své bakalářské práci se tak budu věnovat vlivu sionismu v českých zemích a

vztahu komunistických představitelů k němu mezi lety 1948 a 1952. Prostřednictvím

zkoumání nastíněných změn se budu pokoušet odpovědět na otázku, zda sionismus skutečně

stál v centru proměny československé politiky od podpory sionistické myšlenky k jejímu

označení za zločin, na jehož základě byli obžalovaní v procesu se Slánským odsouzeni. Cílem

této práce je potvrdit hypotézu, podle níž v obratu komunistické politiky hrál sionismus

paradoxně malou roli.

Tato práce je rozdělená do třech hlavních částí. V první z nich budu zkoumat podobu

sionismu v českých zemích. Pokusím se ukázat, že vliv sionismu tu nebyl příliš silný, a to

především v důsledku nízkého počtu židovských obyvatel, kteří tu žili, a vysoké míry jejich

asimilace do většinové společnosti. Na konci čtyřicátých let došlo navíc k jeho dalšímu

oslabení z důvodu vystěhování sympatizantů sionistické myšlenky do Palestiny.

V další části se zaměřím zaprvé na ideologická východiska vztahu mezi sionisty a

komunisty a za druhé na chápání pojmů sionismus a antisionismus československými

komunistickými představiteli. Na základě analýzy projevů Klementa Gottwalda a Václava

Kopeckého pocházejících z období procesu se Slánským se pokusím ukázat, že komunisté,

vyzdvihující reakční povahu sionismu, sionismus ve skutečnosti nechápali pouze jako

židovské nacionální hnutí, ale vkládali tomuto pojmu obsah mnohem širší. Antisionismus se

potom nevymezoval jen vůči sionistům, ale vůči židovskému obyvatelstvu jako celku.

V poslední části se budu věnovat praktické rovině obratu československé politiky.

Popíši přístup, jaký komunisté vůči sionistickému hnutí zaujali jak na vnitropolitické tak na

zahraničně politické úrovni. Na úrovni vnitropolitické budu sledovat přístup komunistického

režimu k českým sionistickým organizacím a sionistickým aktivistům. Na úrovni zahraničně

politické budu na druhé straně zkoumat komunistickou politiku vůči Izraeli. Mým cílem zde

bude zjistit, jak se politika podpory sionismu a následná politika antisionismu skutečně

projevovala.

Jak jsem již naznačila, má práce bude omezena třemi způsoby. Za prvé, nebudu

zkoumat vnější faktory, které měly na změnu československé politiky vliv, ale budu se

věnovat pouze faktorům vnitřním. Nebudu proto věnovat větší prostor zkoumání vlivu

zahraniční politiky Sovětského svazu na politiku československých komunistů. Protože je ale
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právě ruská politika na Blízkém východě a vztah Moskvy a Izraele k pochopení změny

československé politiky stěžejní, alespoň krátce tyto okolnosti nastíním.

Druhé omezení mé práce plyne z jejího zaměření pouze na českou část československé

republiky. Důvodem tohoto vymezení je především velký rozdíl mezi židovskými

komunitami v české a slovenské části republiky, v jehož důsledku se i sionistické hnutí

v Česku a na Slovensku vyvíjelo odlišně. V rozsahu této práce však bohužel není možné

věnovat se oběma. Přesto v případech, kdy to bude pro pochopení problematiky nutné, stručně

popíši i situaci na Slovensku.

Nakonec tuto práci vymezuji časově lety 1948 a 1952. Tento časový úsek jsem zvolila

proto, že umožňuje zkoumat československou politiku jak před antisionistickým obratem, tak

po něm. Svou práci tak začínám paralelně s komunistickým převratem a zakončuji ji

procesem s Rudolfem Slánským. Toto časové hledisko porušuji pouze v případě první

kapitoly, která zkoumá sionistické hnutí v Československu, neboť je pro pochopení jeho


[…]


k sionismu na úrovni ideologické a politické.

Po ideologické stránce se sionismus a komunismus ukázaly být dvěma protikladnými

hnutími, mezi kterými existovalo mnoho třecích ploch. Sionisté, usilující o vytvoření

židovského státu, vyzdvihovali specifické vlastnosti Židů a na jejich základě Židy žijící

v diaspoře po celém světě označili za příslušníky jednoho národa, národa židovského. Naproti

tomu komunisté hájící požadavek internacionalismu Židy za samostatný národ nepovažovali a

požadovali jejich úplnou asimilaci do většinové společnosti. Pokud tedy komunisté ve

čtyřicátých letech obhajovali sionismus a vznik Izraele, museli tato ideologická východiska

upozadit.

Antisionismus padesátých let se v tomto ohledu zdá být alespoň na první pohled

návratem k původnímu vztahu k sionismu. Jeho bližším zkoumáním se však ukazuje, že

antisionismus není ani tak proti-sionistický jako proti-židovský. K obvinění ze sionismu totiž

nedochází na základě objektivního zhodnocení vztahu dotyčného k sionistickému hnutí, jeho

politických postojů nebo poměru k židovské národnosti, ale na základě rozpoznání určitých

povahových rysů, které jsou označeny jako typické pro židovské obyvatelstvo jako celek.

Sionismus se tak stává spíše skořápkou, od které se skutečný obsah liší.

Při zkoumání vnitropolitické roviny přístupu komunistů k sionismu se ukazuje, že

zakročení proti sionistickým organizacím nebylo tak razantní, jak by mohlo z deklarovaného

antisionismu vyplývat. Krátce po únoru, kdy docházelo k účtováním se všemi

nekomunistickými organizacemi, byly sionistické organizace tohoto zásahu v podstatě

ušetřeny. Sionisté byli sice odstraněni z vedení RŽNO, tento krok byl však pravděpodobně

způsoben spíše přirozenou snahou získat kontrolu nad nejvlivnější organizací českých Židů a

využít ji jako prostředku sloužícího k mobilizaci židovského obyvatelstva. Přestože později

došlo k několika zásahům vůči sionistickým aktivistům a jednotlivým organizacím, tyto

zásahy se neliší od postupu vůči dalším společenským skupinám po únorovém převratu.

Avšak ani proces s protistátním spikleneckým hnutím, v němž sionismus figuroval

mezi hlavními obviněními, nebyl primárně namířený proti sionistům. Mezi čtrnácti hlavními
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obviněnými sice bylo jedenáct Židů, tito lidé však byli plně asimilovaní, ke svým židovským

kořenům se nehlásili a někteří z nich v minulosti projevili i své protisionistické smýšlení.

Antisionismus se tak spíše stal vhodným argumentačním nástrojem, který spojoval zahraničně

politickou orientaci procesu, tedy snahu vymezit se vůči dřívější přátelské politice k Izraeli,

s orientací vnitropolitickou, jíž bylo účtování s domnělými nepřáteli uvnitř komunistické

strany a patrně i zakročení vůči židovskému obyvatelstvu.

Částečné vysvětlení těchto poznatků poskytuje analýza vlivu sionistického hnutí.

Sionistické hnutí v rámci židovské komunity po druhé světové válce posílilo a jeho role ještě

stoupla spolu s vytvořením Izraele a převzetím agendy spojené s vystěhováním židovského

obyvatelstva do Palestiny. Právě emigrace však způsobila, že na konci roku 1949

v Československu zbylo pouze malé procento poválečného židovstva a o to nižší procento

sionistů. V době zesílení antisionistické kampaně, ke kterému došlo v souvislosti se zatčením

Rudolfa Slánského v roce 1951, tak byli sionisté v české společnosti proudem spíše

marginálním. Nebylo tak nutné proti nim důrazněji zasáhnout. Spíše byla umožněna postupná

„přirozená smrt“ sionistického hnutí, k níž došlo vystěhováním většiny sympatizantů

sionistické myšlenky do Izraele.

Pokud je tedy vztah mezi změnou československé politiky a sionismem někde patrný,

je to na zahraničně politické rovině. Izrael byl nejprve komunistickým režimem podporován a

po přehodnocení této podpory došlo i k zastavení jednotlivých politik, které s touto podporou

souvisely. Je však zřejmé, že v případě politiky, která byla pro Československo výhodná, což

je případ prodeje zbraní, došlo k jejímu zastavení až v posledním okamžiku, kdy se na všech

ostatních úrovních již projevovalo nepřátelství.

Hypotéza, podle níž změna československé politiky nesouvisela přímo se sionismem,

ale byla ovlivněna jinými faktory, se tak na všech analyzovaných úrovních s výjimkou úrovně

zahraničně politické spíše potvrdila. Tato práce zároveň naznačuje, jakými faktory mohl tento

vztah být ovlivněn: patrně zde hrálo roli hledání vnitřního nepřítele v zakladatelském období

komunistického režimu a snaha o potlačení nepohodlných skupin po komunistickém převratu,

v tomto případě židovského obyvatelstva. Je však nutné si uvědomit, že tato práce

nepředkládá kompletní obrázek, neboť se nevěnuje vnějším faktorům. Vynechává tedy faktor,

který měl na proměnu československé politiky vůči sionismu pravděpodobně nejsilnější vliv,

tedy změnu přístupu Sovětského svazu vůči Izraeli v době sílící studené války.

Přijetí metody, jež byla založená především na zkoumání politiky, mi bohužel

znemožnilo postihnout skutečný moment obratu československé politiky nebo ho postupně

sledovat. Toho by mohlo být dosaženo zkoumáním obratu na stránkách československého
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tisku, který se nejprve plnil nenápadnými náznaky a později již Izrael a sionismus otevřeně

kritizoval. Tímto způsobem by tak bylo možné sledovat i jemnější nuance zkoumané

proměny, a doplnění této práce analýzou tisku by pravděpodobně pomohlo odpovědět i na

další otázky.
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