UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Název práce: Izrael a československá politika po r. 1948
Jazyk práce: čeština

Student: Tereza Jermanová
Fakulta: Filozofická fakulta
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie

Vedoucí / školitel: doc. Mgr. Doubek Vratislav, Ph.D.
Oponent(i): prof. PhDr. Barša Pavel, Ph.D.

Předseda komise: Mgr. Radek Buben
Členové komise: Mgr. Jan Bíba
PhDr. Martin Polášek, Ph.D.

Datum obhajoby: 17.09.2012
Průběh obhajoby: Autorka shrnula hlavní teze své práce. V následné diskusi se komise zaměřila na otázky levicového původu sionismu a na proměnu marxistického pojetí národní identity.

Výsledek obhajoby: Výborně

Mgr. Radek Buben